João Pessoa - Sábado, 21 de Fevereiro de 2026 Diário Ofi cial40

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA SECRETÁRIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO DE ADESÃO Nº 0002/2026 – FMS  – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00029/2026 – FMS –  PMBEX
A Secretária Municipal de Saúde do Município de Bayeux, no uso de suas atribuições legais, com base
nas informações constantes nos autos do presente processo administrativo, RATIFICA e ADJUDICA
o PROCEDIMENTO DE ADESÃO Nº 00002/2026 – FMS  – PMBEX, referente a adesão à ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 10056/2056, oriunda do Pregão Eletrônico nº 00056/2025, que tem por
órgão gerenciador a PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - CNPJ nº 08.993.909/0001-08 cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO CONTÍ-
NUO DE OXIGÊNIO MEDICINAL COMPRIMIDO E LIQUEFEITO, DEVIDAMENTE ENVASADO
E ACONDICIONADO EM CILINDROS PADRÃO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA
ANVISA E DEMAIS LEGISLAÇÕES SANITÁRIAS VIGENTES, DESTINADO AO ATENDIMENTO
DAS DEMANDAS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, em favor da empresa  ALEXSANDRO SANTOS DA
SILVA LTDA CNPJ: 05.329.135/0001-19, pelo valor total estimado de R$ 357.737,50 (TREZENTOS E
CINQUENTA E SETE MIL SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
para a contratação em referência. Em consequência, fi ca convocada a proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da Lei 14.133/2021, sob as penalidades da lei.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 19 de Fevereiro de 2026
SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00005/2026 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00024/2026 – PMBEX
A Secretaria de Educação, ordenadora de despesa do Município de Bayeux-Pb, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
00005/2026 – PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00024/2026 – PMBEX, emba-
sado no Termo de Referência e no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município e em cumprimento
ao Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e suas alterações, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento de
dispensa de licitação, em favor da empresa: PARAIBA TURISMO LTDA – CNPJ: 00.455.771/0001-73,
no valor estimado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO DE TRANSPORTE ESCOLAR
DE ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTINADO AO DESLOCAMENTO
DOS ALUNOS PARA PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADES PEDAGÓGICAS DE ACOLHIMENTO
E INTEGRAÇÃO NO INÍCIO DO CALENDÁRIO ESCOLAR, CONFORME PLANEJAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, em consequência,
fi ca convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput,
do citado diploma legal.

Bayeux/PB, 12 de Fevereiro de 2026
TIAGO BERNARDINO DE SOUZA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00051/2026 – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO CONTÍ-
NUO DE OXIGÊNIO MEDICINAL COMPRIMIDO E LIQUEFEITO, DEVIDAMENTE ENVASADO
E ACONDICIONADO EM CILINDROS PADRÃO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA
ANVISA E DEMAIS LEGISLAÇÕES SANITÁRIAS VIGENTES, DESTINADO AO ATENDIMENTO
DAS DEMANDAS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PROCEDIMENTO: PROCEDIMENTO DE ADESÃO Nº 00002/2026 – FMS  – PMBEX, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 00029/2026 – FMS –  PMBEX
VIGÊNCIA: DE 19/02/2026 A 31/12/2026
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX - CNPJ
Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA - CNPJ: 05.329.135/0001-19
VALOR TOTAL: R$ 357.737,50 (TREZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL SETECENTOS E TRINTA
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00052/2026 – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
TEMPORÁRIO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, DESTINADO AO DESLOCAMENTO DOS ALUNOS PARA PARTICIPAÇÃO EM ATIVI-
DADES PEDAGÓGICAS DE ACOLHIMENTO E INTEGRAÇÃO NO INÍCIO DO CALENDÁRIO
ESCOLAR, CONFORME PLANEJAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00005/2026 – PMBEX - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 00024/2026 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 20/02/2026 A 22/03/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, CNPJ: 08.924.581/0001-60, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: PARAIBA TURISMO LTDA – CNPJ N° 00.455.771/0001-73
VALOR ESTIMADO: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2026

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Flávio
Ribeiro, 74 - Centro - Belém - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES COM-
PLETOS, MOCHILAS E BOLSAS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PROFESSORES E ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BELÉM/PB. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 06 de
Março de 2026. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21;
Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consi-
deradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaobelem2024@gmail.com. Edital: www.belem.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Belém - PB, 20 de Fevereiro de 2026
MARIA GABRIELLY AVELINO FAUSTINO

PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2026

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: AQUISIÇÃO
DE BOLOS E PÃES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE BELÉM–PB; DESIGNO as servidoras Deborah Nathynelly Soares Pereira, Secretária

Prefeitura Municipal
de Belém

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00007/2026 – SMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00032/2026 – SMS-PMBEX
A Secretaria de Saúde do Município de Bayeux, através da Comissão Permanente de Licitações e
Contratações Públicas, torna público que fará realizar procedimento de Dispensa de Licitação, do tipo
menor preço por lote, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO
PROJETO E INSTALAÇÃO DE GASES MEDICINAIS, PAINEIS DE ALARME, KIT CEN-
TRAL SEMI AUTOMATICO, PAINEL DE VACUO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL MATERNO INFANTIL JOÃO MARSICANO DE BAYEUX. Os interessados no objeto
deverão encaminhar as propostas de preços para o e-mail licitacaobayeux@gmail.com, no período de
24 de fevereiro de 2026 às 08h00 até o dia 26 de fevereiro de 2026 às 14h00, podendo também serem
protocoladas fi sicamente. Cópia dos documentos e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Trans-
parência da Prefeitura de Bayeux (https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/app/pb/bayeux/1/licitacoes),
ou por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 20 de fevereiro de 2026.
MELANIE WENDY SILVA DE OLIVEIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/SMS

Prefeitura Municipal
de Baía da Traição

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA DA TRAIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2026
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Dom Pedro
Ii, 681 - Centro - Baia da Traição - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para a locação de
veículo utilitário tipo SUV, movido a diesel, tração 4x4, destinado ao Gabinete da Prefeitura Municipal
de Baía da Traição/PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 09 de Março de 2026. Início da
fase de lances: 08:05 horas do dia 09 de Março de 2026. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06;
Decreto Municipal nº 19/23; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)
99418–0103. E-mail: baialicitacao@gmail.com. Edital: https://www.baiadatraicao.pb.gov.br/; https://
tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Baia da Traição - PB, 20 de Fevereiro de 2026
MARINHO GERMANO DA SILVA NETO

PREGOEIRO OFICIAL

TERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA – 500. VIGÊNCIA: até o fi nal do
exercício fi nanceiro de 2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Aroeiras e: CT Nº
00029/2026 - 12.02.26 - MOUNT CONFEC????O LTDA. - R$ 37.868,25.